
Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         1 

 

 

 Утверждено 

Постановлением администрации 

муниципального образования  

Котласский муниципальный округ 

Архангельской области 

«_20_» _декабря_2023 г. №__2264__ 

(в ред. от 31 июля 2024 года № 1077) 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА  

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
[...]
 3. Нормальная и бесперебойная работа всей очистной станции обеспечивается 

установлением оптимального режима работы каждого её сооружения и поддержанием 

этого режима в процессе эксплуатации. 

 Эксплуатация оборудования и механизмов, установленных на очистных 

сооружениях, осуществляется в соответствии с заводскими инструкциями. 

Система водоотведения г. Сольвычегодск. 

 Система водоотведения г. Сольвычегодска представляет собой сеть самотечных 

трубопроводов, транспортирующих сточные воды от абонентов до канализационных 

насосных станций КНС №1, КНС №2 и далее по напорному коллектору в одну линию 159 

мм, протяженностью 1,7 км. перекачиваются на очистные сооружения канализации. 

Канализационные очистные сооружения (КОС) реконструированы в 1990 году. КОС 

представляют собой сооружения для механико - биологической очистки с фильтрами 

доочистки и последующим хлорированием (решетки – 1 шт., песколовки с круговым 

движением воды – 2шт., отстойник первичный вертикальный первой ступени – 1 шт., 

отстойники горизонтальные второй ступени – 3 шт., аэротенки – 3 шт., отстойники 

вторичные второй ступени – 3 шт., аэробные стабилизаторы – 3 шт., фильтры доочистки – 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         9 

 

2 шт., контактные резервуары – 2 шт., иловые карты -6 шт.,   песковые площадки -1 шт., 

насосные станции -1 шт.) со сбросом очищенных сточных вод в болото Гагарье. 

Протяженность канализационных сетей составляет 10,959 км. 

Система водоотведения в д. Метлино и д. Усадьба ПМК 

Система водоотведения Усадьба ПМК и д. Метлино представляет собой сеть 

самотечных трубопроводов, транспортирующих сточные воды от абонентов в 

накопительную емкость д. Метлино. Сточные воды из емкости перевозятся 

специализированным автотранспортом на канализационно-очистные сооружения в                  

г. Сольвычегодск на очистку.  

Система водоотведения в д. Григорово. 

Система водоотведения д. Григорово представляет собой сеть самотечных 

трубопроводов, транспортирующих сточные воды от абонентов до канализационной 

насосной станции КНС №1, и далее по напорному коллектору в одну линию 159 мм, 

протяженностью 0,3 км. на очистные сооружения канализации. 

Канализационные очистные сооружения (КОС) построены в 1986 году. КОС 

представляют собой сооружения для механико - биологической очистки с последующим 

хлорированием (решетки – 1 шт., вертикальные колодцы первой ступени – 1 шт., 

аэротенки – 2 шт., отстойники вторичные второй ступени – 2 шт., насосные станции -1 

шт.) со сбросом очищенных сточных вод в озеро Холодное. Протяженность 

канализационных сетей составляет 2,7 км. 

Система водоотведения в р.п. Шипицыно. 

В сеть централизованной хозяйственно-бытовой канализации поступают 

хозяйственно-бытовые сточные воды от жилой застройки, административных и 

общественных зданий и предприятий и производственные сточные воды. 

По уличным самотечным сетям стоки направляются на сооружения полной 

биологической очистки. Протяженность канализационных сетей составляет 9,7 км. Сети 

выполнены из чугунных труб диаметрами 150-400 мм. 

Бытовые сточные воды по системе трубопроводов канализации поступают в 

приемный колодец очистных сооружений. Далее через регулировочную задвижку и 

решетку вода поступает по трубопроводу в приемную камеру КНС. Из приемной камеры 

вода через решетки поступает к насосам и насосами подается на первую и вторую очередь 

КОС. 

Производительность канализационных очистных сооружений, м /сут: 

• 1-ая очередь до 750м3 /сутки; 

• расчетный срок до 750 м3 /сутки.  



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         10 

 

Первая очередь: 

Сточные воды насосами из КНС подаются в приемный колодец первичных 

отстойников под давлением. Из приемного колодца самотеком поступает на 2 песколовки 

горизонтального типа, затем пройдя первичную очистку, по лоткам вода поступает на 

первичные отстойники двухъярусного типа. 

Из первичных отстойников вода по трубопроводу поступает на 2 биофильтра. 

Пройдя очистку через биофильтры, вода по лоткам проходит через хлораторную 

установку, где хлорируется и поступает на вторичные отстойники вертикального типа. Из 

вторичных отстойников поступает в водосборный колодец и через задвижку 

осуществляется сброс в реку. 

Вторая очередь: 

Сточные воды из КНС по трубопроводу поступают в приемную камеру насосами 

второй очереди. Из приемной камеры через решетки вода поступает на блок емкостей 

второго аэратенка. Пройдя очистку за счет воздуха и аэрации, вода самотеком поступает 

на вторичные отстойники аэратенок через переливные пороги. Из вторичных отстойников 

аэратенок вода по лотку и трубопроводу поступает в приемный резервуар. Далее из 

приемного резервуара вода насосами подается на песчанно-гравийные фильтры. Пройдя 

очистку через фильтры, вода самотеком поступает в два контактных резервуара. После 

отстоя на двух контактных резервуарах вода поступает в лоток с ершовым смесителем, 

где хлорируется и поступает в четвертую емкость. После хлорирования из четвертой 

емкости по трубопроводу вода сбрасывается в реку. 

Выпуск очищенных сточных вод от КОС осуществляется в р.Северная Двина (полой 

Шипицынский). 

Санитарно-защитная зона от очистных сооружений составляет 200. 

Производительность насоса    СМ150-125-135  -145 м3 /час 

Производительность насоса на второй очереди   СМ125-80-315/4 --80  м3/час, 

мощность-22 кВт. 

Система водоотведения п. Приводино 

 

Сточные воды отводятся по самотечным и напорным линиям на канализационные 

очистные сооружения (КОС) производительностью 1050 м³/сутки. Состав сооружений 

КОС:  

• приемная камера гашения 

• сорозадерживающие решетки 

• горизонтальная песколовка 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         11 

 

• первичные двухъярусные отстойники-осветлители — 3 шт. 

• биофильтры — 3 шт. 

• хлораторная  

• вторичные отстойники — 3 шт. 

• контактный колодец 

• канализационная насосная станция (КНС) для перекачки очищенной воды 

• насосная для перекачки ила 

• иловые карты — 3 шт. 

• котельная 

• бытовое помещение 

Трубопроводы канализации в основном чугунные, диаметром 100, 150 и 200 мм, год 

ввода в эксплуатацию системы водоотведения – 1972. Сброс очищенных сточных вод 

производится в реку Северная Двина через трубу d-200 длиной 3 км. Протяжённость сетей 

канализации – 17,8 км. 

Отведение производственно-бытовых сточных вод осуществляется самотечными 

сетями на канализационные насосные станции (КНС), расположенные в пониженных 

местах рельефа, от которых напорными трубопроводами подаются на ЦНС (центральная 

насосная станция) и далее на очистные сооружения КОС. Количество КНС – 7 шт.  

На перспективу предусматривается дальнейшее развитие системы водоотведения: 

строительство напорно-самотечных коллекторов централизованной системы 

водоотведения, строительство канализационных насосных станций (КНС), реконструкция 

и модернизация очистных сооружений канализации.  

Система водоотведения д. Куимиха 

      

 Станция биологической очистки предназначена для приема и очистки сточных вод, 

поступающих от жилых домов и сторонних организаций в д. Куимиха. СБО находится по 

адресу д. Куимиха, ул. Новая, д.6, за пределам населенного пункта. 

           Проектная производительность очистных сооружений 200 м³/сутки (73 тыс. 

м³/год, 8,3 м³/час). В состав станции биологической очистки входит:  

• приемная камера 

• аэротенк 

• отстойник 

• иловые площадки 

• хлораторная 

• контактный резервуар 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         12 

 

• смесительный колодец 

Трубопроводы канализации в основном чугунные, диаметром 80 и 100 мм, год ввода 

в эксплуатацию системы водоотведения – 1985. Сброс очищенных сточных вод 

производится через мелиоративную канаву в ручей Захия (Зохия), который впадает в реку 

Удима. Протяжённость сетей канализации – 3,5 км. 

Отведение производственно-бытовых сточных вод осуществляется самотечными 

сетями, расположенные в пониженных местах рельефа, которые соединены между собой 

канализационными колодцами. КНС отсутствуют.  

На перспективу предусматривается дальнейшее развитие системы водоотведения: 

замена сетей водоотведения, реконструкция и модернизация станции биологической 

очистки. 

Система водоотведения д. Медведка. 

 

Бытовая канализация в д. Медведка организована только в трех двухквартирных 

домах. Остальные жители пользуются выгребными ямами и септиками. 

Отведение бытовых сточных вод осуществляется самотечными сетями, 

расположенные в пониженных местах рельефа, которые соединены между собой 

канализационными колодцами. КНС отсутствуют. 

Сточные воды по трубе d=150мм поступают в дезинфектор, где производится их 

обеззараживание хлорной известью. Расчетная доза хлора 30 гр. на куб. м. сточных вод. 

Приготовленный раствор концентрацией 2,5% из бака поступает в сточные воды. 

Из дезинфектора сточные воды поступают в 3-х камерный септик, где происходит их 

очистка путем отстаивания взвешенных частиц. 

Из септика очищенные воды по трубе d=150 мм сливаются в ручей. 

В хлораторной установлен бак с краном. В бак заливается приготовленный раствор. 

Кран служит для регулирования поступления раствора в сточные воды. 

9.2. описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки 

сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами; 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         13 

 

Технологическая очистка сточных вод на КОС г. Сольвычегодск. 

 Сточные воды поступают на площадку КОС от центральной КНС                                       

г. Сольвычегодска. Пройдя приемную камеру, попадают в здание решеток. 

Сорозадерживающие решетки предназначены для удаления крупных загрязнений из 

сточных вод, мусор удаляется с решеток вручную сменным оператором. Затем поступают 

на песколовки. Песколовки предназначены для задержания частиц песка крупных 

фракций 0,2-0,25 мм и других тяжелых примесей, которые успевают осесть на дно, 

осевший осадок удаляют вручную на площадку временного хранения осадка из 

песколовок. 

Далее вода перетекает в первичный отстойник 1-ой ступени, затем в первичные 

отстойники 2-ой ступени в количестве трех штук. Первичные отстойники завершают 

комплекс сооружений механической очистки, назначение которых — выделить из воды 

загрязнения, находящиеся во взвешенном состоянии. Далее сточные воды проходят 

стабилизаторы, аэротенки (биологическая очистка) и поступают во вторичные 

отстойники. Избыточный ил сбрасывается со вторичных отстойников несколько раз в год 

в весенне-летний период, осадок высушивается на иловых картах в течение 3-х лет, после 

высушивания вывозится на полигон ТБО. Осветленная вода поступает через блок 

резервуаров в здание фильтров. Очищенная воды отводится в контактный резервуар на 

хлорирование, где путем добавления раствора гипохлорита натрия, происходит 

обеззараживание сточной воды. 

Очищенная обеззараженная вода собирается в приемной камере КНС и по мере 

поступления отводится через трубу общей длиной 501 м в болото Гагарье.  

Технологическая очистка сточных вод на КОС д. Григорово. 

 Сточные воды поступают на площадку КОС от КНСд. Григорово. Пройдя 

приемный колодец (здесь происходит очистка стоков от крупных загрязнений с помощью 

сорозадерживающей решетки и песколовки, мусор удаляется со дна приемной камеры 

вручную сменным оператором), попадают в аэротенки (биологическая очистка) и 

поступают в колодец, выполняющий функции первичного отстойника, затем во 

вторичные отстойники (колодец). Очищенная воды отводится в контактный резервуар на 

хлорирование, где путем добавления раствора гипохлорита натрия, происходит 

обеззараживание сточной воды. 

Очищенная обеззараженная вода собирается в приемной камере КНС и по мере 

поступления отводится через трубу в озеро Холодное. 

Технологическая очистка сточных вод на КОС р.п. Шипицыно. 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         14 

 

В настоящее время сооружения глубокой биологической очистки не работают из-за 

отсутствия необходимого температурного режима стоков и разукомплектованного 

оборудования, устаревшего оборудования. Входящие в состав комплекса емкостные 

сооружения частично разрушены. Комплекс зданий, сооружений и оборудования на 

площадке ОСК, входящих в первоначальный технологический процесс – устарел. 

Лабораторный контроль осуществляется не в полном объеме. Сточные воды, практически 

без очистки сбрасываются в пойму р. Северная Двина. Общее техническое состояние 

очистных сооружений канализации р.п. Шипицыно неудовлетворительное из-за 

разукомплектования технологического оборудования насосных  станций, износа и 

коррозии всех металлоконструкций, ж/б лотков, емкостей, несоответствия насосной 

станции циркуляции (металлический лист) – в зимнее время года  температура  внутри 

помещения    не соответствует норме. 

Существующие очистные сооружения канализационных стоков находятся в 

неудовлетворительном состоянии и не обеспечат очистку стоков при увеличении объемов. 

Протяженность сетей канализации – 9,7 км, физический износ составляет – 85%. 

Производительность очистных сооружений – 750 тыс. м3/ в сут. 

В связи с увеличением расхода сточных вод от существующих и планируемых 

объектов капитального строительства требуется реконструкция очистных сооружений. 

При реконструкции системы водоотведения необходимо увеличение пропускной 

способности сооружений, в том числе сетей с учетом гидравлического расчета и 

использования современных материалов. 

Технологическая очистка сточных вод на КОС р.п. Приводино 

Сточные воды от жилого поселка поступают на площадку КОС от центральной КНС 

р.п. Приводино. Пройдя приемную камеру, попадают в блок механической очистки, 

который включает в себя: 

- сорозадерживающие решетки, предназначенные для удаления крупных загрязнений 

из сточных вод, мусор удаляется с решеток вручную сменным оператором;  

- песколовка предназначена для задержания частиц песка крупных фракций 0,2-0,25 

мм и других тяжелых примесей, которые успевают осесть на дно, осевший осадок 

удаляют вручную на площадку временного хранения осадка из песколовок. 

 Далее вода самотеком перетекает в блок осветлителей в составе трех двухъярусных 

первичных отстойников. Первичные отстойники завершают комплекс сооружений 

механической очистки, назначение которых — выделить из воды загрязнения, 

находящиеся во взвешенном состоянии. Процесс очистки основан на седиментации 

взвесей и удалении всплывающих веществ. Отстаивание в течение 1,5 часа. Избыточный 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         15 

 

ил сбрасывается с первичных отстойников несколько раз в год в весенне-летний период, 

осадок высушивается на иловых картах в течение 3-х лет, после высушивания вывозится 

на полигон ТБО.  

 Осветленная вода поступает через сифоны-распределители на три биофильтра, где 

спринклерами орошает поверхность биофильтров. Очищенная воды собирается в лотках 

под днищем биофильтров и отводится на хлорирование. Биофильтры предназначены для 

удаления растворенных, коллоидных и взвешенных органических загрязняющих веществ. 

В гравийной загрузке биофильтра происходит основной процесс полной биологической 

очистки воды по методу минерализации микроорганизмами биопленки активного ила. 

Процесс биологического окисления заключается в питании жизнедеятельными 

микроорганизмами биопленки, образуемой на поверхности загрузочного материала. 

Избыточная минерализованная пленка смывается во вторичные отстойники вместе с 

биоочищенной водой. 

 Далее вода самотеком поступает в хлораторную, где путем добавления раствора 

гипохлорита натрия в лоток, происходит обеззараживание сточной воды. 

 Обеззараженная вода также самотеком поступает на вертикальные вторичные 

отстойники. Происходит окончательное отстаивание осадка и выносимой биопленки, 

которые со дна конусов удаляются в голову КОС на рециркуляцию. 

 Очищенная обеззараженная вода после вторичных отстойников собирается в 

приемной камере КНС и по мере поступления отводится через трубу длиной 3 км в реку 

Северная Двина.  

 Наибольшая нагрузка на водный объект наблюдается в период таяния снега и 

дождей (апрель, май, июнь, сентябрь, октябрь) 

На очистных сооружениях требуется проведение реконструкции для снижения в 

сбрасываемых сточных водах концентрации взвешенных веществ, азота аммонийного, 

азота нитратов, азота нитритов, фосфатов, БПК, изменения значения рН (подщелачивание 

сточных вод).  

Канализационные очистные сооружения п. Приводино в значительной степени 

отстают от темпов развития градостроительства, качество сбрасываемых сточных вод не 

соответствует требованиям.  

Данные по анализу сточных вод за 2017 год отсутствуют.  

Технологическая очистка сточных вод на СБО д. Куимиха 

Стоки от благоустроенных жилых домов и сторонних организаций поступают на 

станцию биологической очистки в приемную камеру. Здесь происходит очистка стоков от 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         16 

 

крупных загрязнений с помощью сорозадерживающей решетки и песколовки, мусор 

удаляется со дна приемной камеры вручную сменным оператором. 

 Биологическая очистка на очистных сооружениях проходит в аэробном режиме, 

воздух распределяется через дырчатые трубы, диаметр отверстий составляет 10 мм. 

Очищенные воды отделяются от осадка в отстойнике. Рециркуляционный активный ил 

направляется в начало аэротенков, а избыточный активный ил - в аэробные 

стабилизаторы. 

После отстойника общий поток сточной воды по стальной трубе диаметром 150 мм 

поступает в контактный резервуар, куда путем впрыскивания насосом добавляется 

раствор гипохлорита натрия для обеззараживания. С отстойника вода самотеком по трубе 

из асбесто-цемента диаметром 150 мм попадает в контактный колодец, далее по 

трубопроводу из асбестоцемента диаметром 150 мм выходит в мелиоративную канаву, 

которая впадает в ручей Зохия, ручей Зохия впадает в р. Удима на расстоянии 2,5 км от ее 

устья.  

 Избыточный активный ил после аэробной стабилизации направляется на иловую 

площадку. Обезвоженный активный ил после подсушивания вывозится с территории 

очистных сооружений на полигон. 

 Проектная производительность станции биологической очистки сточных вод 73000 

м³/год, 200 м³/сутки, 8,3 м³/час. 

График сброса сточных вод. 

4,5 м³/час 

0,108 тыс. м³/сутки 

3,28 тыс. м³/месяц 

39,4 тыс. м³/год 

Потребители, не имеющие центральной канализации, используют выгребные ямы и 

септики. Жидкие бытовые отходы вывозятся ассенизационной машиной на очистные 

сооружения для дальнейшей очистки.  

Экоаналитический и технологический контроль качества очистки сточных вод 

осуществляется с целью соблюдения нормативов качества окружающей среды и 

предупреждения отрицательного воздействия сточных вод на природные водоемы. Задача 

технологического контроля при очистке сточных вод состоит в характеристике: 

а) сточной воды в жидкой и твердой фазах;  

б) сточной воды на разных стадиях очистки и осадков в процессе обработки, чтобы 

вовремя сигнализировать о нарушениях процесса или отдельных его звеньев; 

в) очищенной воды, спускаемой в водоем и используемых отходов (осадка, газа, 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         17 

 

активного ила). 

Собираемые при контроле данные в первую очередь используются для обеспечения 

заданного технологического процесса очистки сточной воды и обработки осадка, для 

разработки технических заданий на проектирование новых сооружений и 

усовершенствование существующих, для совершенствования приемов технологического 

контроля. 

Показателями качества очищенных сточных вод являются: 

а) доля проб сточных вод, очищенных на станциях КОС и сбрасываемых в природные 

поверхностные водные объекты, не соответствующих нормативам допустимых 

сбросов, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 

контроля качества сточных вод. 

Согласно пункту 22 Приказа Минстроя РФ от 05.08.2014 №437/пр. для объектов 

централизованных систем водоотведения производится определение (оценка) содержания 

загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в составе сточных вод и 

соответствия состава и свойств сточных вод требованиям, установленными 

законодательством, в области охраны окружающей среды. 

Технологическая очистка сточных вод в д. Медведка 

Сточные воды от жилых домов по трубе d=150мм, протяженностью 800 м поступают 

в дезинфектор, где производится их обеззараживание хлорной известью. Расчетная доза 

хлора 30 гр. на куб. м. сточных вод. Приготовленный раствор концентрацией 2,5% из бака 

поступает в сточные воды. 

Из дезинфектора сточные воды поступают в 3-х камерный септик, где происходит их 

очистка путем отстаивания взвешенных частиц. 

Из септика очищенные воды по трубе d=150 мм сливаются в ручей. 

В хлораторной установлен бак с краном. В бак заливается приготовленный раствор. 

Кран служит для регулирования поступления раствора в сточные воды. 

 9.3 описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения; 

Отведение сточных вод потребителей муниципального образования Котласский 

муниципальный округ Архангельской области осуществляется посредством системы 

канализационных сетей и канализационных насосных станций на канализационно-

очистные сооружения (КОС).  



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         18 

 

В централизованной системе водоотведения муниципального образования 

Котласский муниципальный округ Архангельской области выделено 6 технологических 

зон: 

КОС и сети водоотведения г. Сольвычегодск 

КОС и сети водоотведения д. Григорово 

КОС и сети водоотведения р.п. Шипицыно 

КОС и сети водоотведения р.п. Приводино 

КОС и сети водоотведения д. Куимиха 

КОС и сети водоотведения д. Медведка 

Централизованное водоотведение на территории муниципального образования 

представлено следующими принципиальными схемами: 

г. Сольвычегодск: канализационные сети – КНС – КОС;  

д. Усадьба ПМК и д. Метлино: канализационные сети-накопительная емкость-КОС; 

д. Григорово: канализационные сети – КНС-КОС; 

р.п. Шипицыно: канализационные сети – КНС-КОС; 

п. Приводино: канализационные сети – КНС – КОС; 

д. Куимиха: канализационные сети – канализационный колодец – СБО; 

д. Медведка:  канализационные сети – хлораторная. 

Жители остальных населенных пунктов муниципального округа используют 

выгребные ямы и септики. Жидкие бытовые отходы вывозятся ассенизационной машиной 

на очистные сооружения для дальнейшей очистки. 

9.4 описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения; 

Утилизация осадков сточных вод в г. Сольвычегодск, д. Григорово, р.п. Приводино, 

р.п. Шипицыно. д. Куимиха и д. Медведка производится следующим образом: 

Образующийся в результате очистки стоков осадок – избыточный активный ил 

поступает на иловые площадки, далее по истечении 2-3 лет осадок вывозится на полигон. 

9.5. описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения; 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                         19 

 

Сооружение канализационная сеть - это инженерная система, решающая следующие 

задачи: сбор и последующую утилизацию жидких отходов, промышленных производств и 

жизнедеятельности населения. 

Отвод и транспортировка хозяйственно-бытовых стоков от абонентов 

осуществляется через систему напорных и самотечных коллекторов.  

Общая протяженность сетей хозяйственно - бытовой канализации в                                      

г. Сольвычегодск – 10,959 км, в дер. Григорово – 2,7 км. Канализационные коллекторы в 